Dieu, qui tout seul a le droit de sacrifier son Fils, qui est le Roi et le Dieu des anges et des hommes, attire en soi les prêtres pour les mettre en part de cette souveraineté admirable, et de cette grandeur divine, de sacrifier, quand ils veulent, Jésus-Christ par l'unité de puissance, de souveraineté et de sainteté qu'il leur communique (1067).

Quelle dignité que celle du prêtre, et quelle estime ne doit-on point avoir de sa grandeur ! Quelle sainteté ne doit point être en lui pour s'acquitter dignement d'un si haut ministère (1068) ! Nous jugerons, selon ce que dit Notre-Seigneur, non-seulement les douze tribus d'Israël, étant assis avec lui sur son trône de sainteté et de vengeance (1069), mais encore étant revêtu de l'autorité de Dieu même, nous jugerons les anges (1070), ainsi que saint Paul nous l'enseigne. Quelle union avec Notre-Seigneur, quel amour envers Dieu, quel zèle contre le monde et contre le péché ne faut-il point pour une telle vocation (1071) !

CHAPITRE II.

De la dignité et de la sainteté des prêtres par rapport à leurs fonctions et à la grandeur de leurs pouvoirs.

Il n'y a que l'esprit de Dieu qui peut rendre Jésus-Christ présent sur les autels. Il n'y a que la personne de Jésus-Christ qui puisse envoyer le Saint-Esprit, le donner à l'Eglise, et produire la grâce dans les cœurs (1072). Il n'y a que la puissance de Jésus-

tem. (GEORG. VENET., *De harmon. mundi*. cant. 2, tom. III, c. 8.) *Vid. etiam Gen. xix.*

(1063) *Acceptistis legem in dispositione angelorum.* (Act. vii, 53.)

(1064) *lis datum est ut potestatem habeant quam Deus optimus neque archangelis datum esse voluit : neque enim ad illos dictum est (Matth. xviii, 18) : Quodcumque ligaveris super terram, etc.* (S. CHRYSOST., lib. III *Sacerd.*, cap. 4.)

(1065) *Dedit nobis ministerium reconciliationis.* (II Cor. v, 18.)

Hic ostendit apostolorum dignitatem, monstrans quantum opus concreditum sit eis, et divinæ charitatis excellentiam... Occisus est Filius cum veniret ad conciliandum. Neque Pater aversatus est occidentes, sed quoniam Filius ille legatus abiit, nobis negotium commendavit. Posuit in nobis verbum conciliationis ut faciamus omnes amicos Dei. (S. CHRYSOST., hom. 11, in II Cor. v.)

Sacerdos a sanctificando nos dicitur. (S. AUG., in psal. XLIV.)

(1066) *Quantam dignitatem contulit vobis Deus ! Quanta est prærogativa ordinis vestri ! Prætulit ordinem vestrum omnibus ordinibus. Imo, ut alius loquar, prætulit Angelis, Archangelis, Thronis, et Dominationibus. Sicut enim non angelos sed semen Abraham apprehendit ad faciendam redemptionem : sic non angelis, sed hominibus solisque sacerdotibus corporis et sanguinis commisit dispensationem.* (S. BERN., *Serm. ad pastor. in synod.*)